Ultra omnia preacta orator ille insignis dixit mirandum non esse si armatus dux Burgundie venerat et pugnatoribus comitatus, maxime cum rege consenciente hoc fecisset, ut corpus proprium custodiret, cum sciret se in regno multos habere odiosos; nec crederent armatos pugilles ad nocendum adduxisse, sed ut tempore opportuno se pro rege, regno ac villa Parisiensi exponerent, scientes quod, quidquid egerat, fuerat de domini ducis Guyenne et lilia deferencium consilio et assensu.

Cum verbis finem fecisset, dominus de Sancto Georgio, insignis baro de comitatu Burgundie, assurrexit, et audiencia adeptus :

« Excellentissime, inquit, princeps, quia multi obloquutores
 « me crimen lese majestatis asserunt incurrisse, ex quo assen-
 « sum et consilium prebui in prosecutione ista domino meo
 « duci, cum correctione omnium assistencium, hiis perempto-
 « rie dico, quod in cunctis actibus meis fidelitatem servans
 « crimen aliquod non commisi, et si appareat contradicens,
 « contra eum monomachiam offero corporalem. »

« inconvénients qu'ils ont signalés, et d'autres encore qu'on ne saurait
 « prévoir. Ils n'ont l'intention de blâmer personne et ne cherchent
 « point à être appelés au gouvernement du royaume ; ils ont craint
 « seulement d'encourir la colère de Dieu par un plus long silence, et
 « ils ont voulu tenir leur serment de fidélité envers le roi et le royaume.
 « Ils vous supplient donc d'obvier auxdits inconvénients en plaçant
 « à la tête des affaires des hommes prudents, des conseillers fidèles,
 « d'une réputation pure et sans tache, revêtus d'une autorité abso-
 « lue. Pour cela ils mettent à votre disposition leurs personnes, leurs
 « amis et leurs biens, et sont résolus à ne point se retirer, jusqu'à
 « ce qu'on ait pourvu à toutes ces choses, et que leurs propositions
 « aient été publiées par tout le royaume. »

L'illustre orateur ajouta qu'il ne fallait point s'étonner si le duc de Bourgogne était venu en armes et avec une suite de gens de guerre, attendu que c'était du consentement du roi, et afin de veiller à sa défense personnelle ; car il n'ignorait pas qu'il avait beaucoup d'ennemis dans le royaume. Ce n'était point dans des vues hostiles qu'il avait amené avec lui tant d'hommes d'armes, c'était pour protéger au besoin le roi, le royaume et la ville de Paris. En un mot, il n'avait rien fait que par le conseil et avec l'assentiment de monseigneur le duc de Guienne et des princes du sang.

Après cette harangue, le sire de Saint-Georges, illustre baron du comté de Bourgogne, se leva et prit la parole :

« Très excellent prince, dit-il, certaines gens prétendent que je me
 « suis rendu coupable du crime de lèse-majesté, en prêtant aide et
 « conseil à monseigneur le duc en cette circonstance. Je maintiens
 « hautement, avec la permission de l'assemblée, que je suis toujours
 « resté fidèle à mes devoirs, et que je n'ai commis aucun crime, et
 « si quelqu'un veut soutenir le contraire, je le défie en combat singu-
 « lier. »

Et hec dicens, more solito, projecit ad pedes ducis cyro-
tecam, aliquandiu expectans si eam levare aliquis ausus esset.
Cum domino Cabilonensi fuerunt et alii milites de predicto
comitatu, qui similia proferentes eadem signa monomachie
projecerunt. Quibus tamen cancellarius Francie silentium
auctoritate domini ducis imposuit, dicens opus tunc non esse
ut tractaretur super istis.

CAPITULUM XV.

Villa Parisiensis cathenis fortificatur ferreis.

Interim dum hec aguntur, de multis partibus regni pugna-
torum agmina, auctoritate regia, dux Aurelianus statuerat evo-
care, sepius repetens inter domesticos suos, quod mori potius
corporaliter optabat, quam tantam ignominiam regine ac sibi
factam sine vindicta pertransire. Quod reliqua pars audiens,
in Picardiam, Britanniam et Normaniam direxit, qui aucto-
ritate regia hiis qui introitus regni custodiebant preciperent
ne a locis discederent; in civitatibus vero et villis muratis
regni eadem auctoritate juberent ne forciores se intromitterent
in ipsis, cujuscunque auctoritatis aut preeminencie essent. Non
diligencia minori, ut dux Aurelianus, dux etiam Burgundie
undique armatas conciones evocabat. Et quia tunc inter eos
vigere odium inexpiabile videbatur, a circumspectis viris time-
batur ne divisionem principum, in detrimentum regni, guer-
rarum discrimina sequerentur. Ob hoc unusquisque mentem
vertens ad salutem propriam, dux Biturie, ut in domo sua de
Nigella tutus¹ resideret, ante introitum ejus ex lignis dolatilibus
licias erigi craticulatas precepit, ex quibus gladii et catapulte

¹ *Var.* : n° 5959, fol. 28 r., *tucius*.

Cela dit, le sire de Saint-Georges jeta son gant aux pieds du duc de Guienne, et attendit quelque temps qu'on osât le relever. Le sire de Châlons et quelques autres chevaliers dudit comté tinrent le même langage et donnèrent également leur gage de bataille. Mais le chancelier de France leur imposa silence au nom de monseigneur le dauphin, en disant que ce n'était pas le moment de vider de telles querelles.

CHAPITRE XV.

On tend des chaînes de fer dans les rues de Paris.